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Přehled použitých veličin, zkratek a symbolů

Veličina Jednotka Popis

AD [mm2] Plocha odřezávané vrstvy (průřez třísky)

ADmax [mm2]
Maximální velikost plochy odřezávané vrstvy

(průřezu třísky)

ae [mm] Radiální hloubka řezu

ap [mm] Axiální hloubka řezu

b [mm] Šířka odřezávané vrstvy (třísky)

CFC [-]
Konstanta, vyjadřující vliv obráběného materiálu na

velikost měrné řezné síly

D [mm] Průměr frézovacího nástroje

F [N] Celková řezná síla

F [N] Střední hodnota síly za jednu otáčku

Fa [N] Aktivní složka síly řezání

Fc (Ft) [N] Řezná složka síly (tangenicální složka řezné síly)

FcN [N] Kolmá řezná složka síly

Ff (Fa) [N] Posuvová složka síly (axiální složka řezné síly)

FfN [N] Kolmá posuvová složka síly

Fp (Fr) [N] Pasivní složka síly (radiální složka řezné síly)

Fx [N] Síla v ose X v souřadném systému stroje

Fy [N] Síla v ose Y v souřadném systému stroje

Fz [N] Síla v ose Z v souřadném systému stroje

fn [mm]
Posuv na otáčku, délka dráhy obrobku za dobu jedné

otáčky nástroje

fz [mm/zub]
Posuv na zub, délka dráhy obrobku za dobu jedné otáčky

nástroje dělená počtem zubů nástroje

h [mm] Tloušťka odřezávané vrstvy (třísky)

kc [MPa] Měrná řezná síla (koeficient řezné síly)

kc1.1 [MPa] Měrná řezná síla pro plochu odřezávané vrstvy 1 mm2
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kcn [MPa] Normálový koeficient řezné síly

kct [MPa] Tečný koeficient řezné síly

ken [N/mm] Normálový koeficient řezné hrany

ket [N/mm] Tečný koeficient řezné hrany

M [Nmm] Střední hodnota momentu za jednu otáčku

MkA [Nmm] Kroutící reakční moment na pohonu osy A

MkC [Nmm] Kroutící reakční moment na pohonu osy C

𝑀𝑘𝐶 [Nmm] Celkový střední kroutící moment působící na osu C

Mpas [Nmm] Parazitní třecí (pasivní) moment působící v pohonech os

Mz [Nmm] „Z“ složka momentu M působící v rovině XY

N [-] Počet zubů frézovacího nástroje v záběru

n [min-1] Otáčky vřetene

P𝑢ž [W] Užitečný výkon obráběcího stroje

pf [MPa] Tlak na hřbetu nástroje

pn [MPa] Tlak na čelo nástroje

R [mm] Poloměr frézovacího nástroje

vc [m/min] Řezná rychlost

vf [m/min] Posuvová rychlost

x [-] Exponent vlivu tloušťky třísky na velikost měrné řezné síly

x [mm]
Aktuální rameno vůči středu otáčení stolu (aktuální poloha

břitu)

𝜅𝑟 [°] Nástrojový úhel nastavení hlavního ostří

Φ (𝜑𝑖) [°] Úhel záběru zubu řezného nástroje

𝜂 [°] Úhel toku třísky

𝜆𝑠 [°] Nástrojový úhel skonu ostří

𝜏𝑠 [N/mm2] Napětí ve střižné rovině
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1 Úvod

Tato závěrečná práce se zabývá inprocesní identifikací koeficientů řezných sil,

jinými slovy tedy měřením poměru složek řezných sil za provozu stroje, u kterého není

zapotřebí využívat externích měřících zařízení, jako je např. dynamometr. Důvodů, proč

se zabývat tímto tématem a stejně tak obecně tématem řezných sil při obrábění,

je mnoho. Znalost řezných sil je velmi důležitá, pokud chceme mít bezproblémový

průběh obrábění, tzn. lepší stabilitu řezného procesu, jak z hlediska vibrací, tak

z hlediska životnosti nástroje. Jestliže máme možnost kontrolovat velikost řezných sil

v průběhu obrábění, tak poté můžeme korigovat a upravovat podmínky procesu

dle individuálních potřeb v závislosti na velikosti těchto sil, což vede ke zlepšení

průběhu řezného procesu, k lepšímu využití nástrojů a k lepší kontrole kvality výroby.

Prostřednictvím inprocesního měření je možné získat přehled nad opotřebením břitu,

což je poměrně zásadní pro výslednou kvalitu obrobku, rovněž je to důležité pro

bezpečnost procesu. S rostoucím opotřebením narůstá i velikost odtlačení nástroje

od obrobku vlivem řezných sil, což je zdrojem nepřesnosti při dokončovacím obrábění.

Znalost sil by tedy měla teoreticky umožnit predikci kvality dílce, od čehož se může

odvíjet následná kontrola kvality. Dalším velmi praktickým využitím by byla možnost

porovnání nástrojů různých výrobců, z hlediska toho, jaké síly generují. Velkou

motivací pro zavedení inprocesního měření do CNC strojů je jeho rychlost, a hlavně

cenová dostupnost, která je daleko příznivější, nežli je tomu u dynamometrů.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zpracování rešerše v oblasti modelování a měření řezných sil

a následné ověření možnosti nepřímého měření jednotlivých složek řezné síly

na pětiosém CNC stroji s otočně-sklopným stolem a přímými pohony.

Rešeršní část bude zaměřená na popis řezných sil působících na břitu frézovacího

nástroje a jejich vyjádření pomocí analytických a MKP modelů. Dále budou popsány

způsoby měření řezných sil, mezi něž spadá měření přímé a nepřímé. V poslední části

rešerše budou popsány možné způsoby inprocesního sledování řezného procesu.

Pro ověření bude proveden teoretický rozbor působících sil a momentů na pohony

otočně-sklopného stolu společně s teoretickým výpočtem pro identifikaci řezných

koeficientů. Potřebná data, která budou vstupovat do teoretických výpočtů, budou

získána při experimentálním měření, které bude probíhat v laboratořích RCMT na stroji

MCU 700. Součástí práce bude taktéž vyhodnocení experimentu s verifikací výsledků.

Vyhodnocení bude představovat aplikaci navrženého postupu zpracování naměřených

dat vedoucí k identifikování hodnot řezných koeficientů. Vyhodnocení bude provedeno

pro vybraná měření pomocí skriptu v prostředí MATLAB. Identifikované hodnoty

koeficientů budou poté vloženy do „kalkulátoru RCMT“, ze kterého budou získány

průběhy složek síly Fx a Fy. Tyto průběhy budou porovnány s průběhy naměřenými

na stacionárním dynamometru, čímž bude provedena verifikace metody. Zjištěné

výsledky budou diskutovány.
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3 Technologie frézování

Jednou z nejrozšířenějších a nejpoužívanějších metod obrábění je frézování.

Je nedílnou součástí dnešní strojírenské výroby a neustále se vyvíjí směrem k vyšší

produktivitě a bezpečnosti procesu. Velkou předností frézování je poměrně velká

výkonnost při velmi dobré kvalitě obrábění. Frézování se využívá především pro výrobu

rovinných a tvarových ploch, drážek různých profilů, závitů či ozubení. [2]

Technologie frézování je založena na způsobu obrábění, při kterém je tříska

odebírána břity rotujícího nástroje – frézou. Hlavní pohyb při frézování vykonává

nástroj a tento pohyb je rotační. Vedlejší pohyb posuvný nejčastěji koná upnutý obrobek

převážně ve směru kolmém k ose nástroje. U moderních strojů (víceosé CNC frézky)

jsou posuvy plynule řízené a mohou se realizovat ve více směrech zároveň.

Řezný proces je přerušovaný, protože každý zub odřezává krátké třísky většinou

proměnlivé tloušťky. [2] [4] Z technologického hlediska v závislosti na poloze osy

nástroje k obráběné ploše se rozlišuje frézování válcové (obvodem nástroje) - Obr. 1

a čelní (čelem nástroje) - Obr. 2.

U válcového frézování využíváme válcové a tvarové frézy. Zuby těchto fréz jsou

umístěny pouze po jejím obvodu a osa nástroje je rovnoběžná s obráběnou plochou.

Moderní válcové-stopkové frézy jsou zpravidla vybaveny vedlejším ostřím a břitem

přes střed nástroje. Umožňují tak i osové zavrtání do materiálu nebo nájezd po rampě

či šroubovici na požadovanou hloubku. Typické je to pro monolitní frézy broušené

z karbidových polotovarů. Druhou skupinou nástrojů tvoří frézy s výměnnými

břitovými destičkami (VBD), kdy jsou zpravidla do ocelového těla frézy upnuty břitové

destičky ze slinutého karbidu.


[…]


𝑘𝑒𝑡 [N/mm] 21,4

𝑘𝑒𝑛 [N/mm] 16,88

𝑘𝑐𝑡 [MPa] 1562,4

𝑘𝑐𝑛 [MPa] 411,63

Tyto hodnoty, přestože nejsou zcela uspokojivé, byly použity při porovnání modelu

sil s hodnotami naměřenými na stacionárním dynamometru (Obr. 36 až Obr. 41).

Ačkoliv se z grafů může zdát, že průběhy sil z identifikovaných řezných koeficientů

jsou relativně dobré, zcela tomu tak není.

Jelikož se hodnoty obou korekcí poměrně dost lišily, lze konstatovat, že celý systém

je velmi citlivý na nulovou hodnotu proudu (momentu). Jedním z řešení tohoto

problému by mohlo být provedení citlivostní analýzy pro jednotlivé pohony strojních

os. Tato analýza by mohla odpovědět na otázku, zda je vůbec možné měřit natolik

přesně, aby tento model mohl lépe a přesněji fungovat. Druhou možností je změna

záběrových podmínek, aby se citlivost systému neprojevovala v takové míře, jako tomu

bylo doposud. Třetím možným řešením je modifikace dráhy obráběcího nástroje,

tzn. že by fréza při obráběcím cyklu nejela rovným řezem v jedné ose. Tímto

by se zamezilo tomu, aby výsledný moment neprocházel blízko nuly.

K získání ještě přesnějších výsledků by bylo dobré do modelu zakomponovat

a identifikovat vliv házení břitů na hodnoty řezných koeficientů. Házení jednotlivých

břitů je k vidění např. na Obr. 37, kde modrou barvou jsou naměřeny výstupy

dynamometrů, a jednotlivé záběry patrné na této křivce naznačují házení v rámci čtyř

břitů.

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

60

6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ověření možnosti nepřímého měření jednotlivých

složek řezné síly na pětiosém CNC stroji s otočně-sklopným stolem a přímými pohony.

V rešerši byla nejprve popsána technologie frézování společně s popisem řezných

sil při frézování. Na toto téma navazoval popis analytických modelů řezných sil, které

byly převzaty od prof. Altintase a následně využity (konkrétně byl využit mechanistický

model) ve vlastním řešení. Pro srovnání s analytickými modely byl v rešerši zmíněn

také MKP model řezných sil. Další část rešerše se zabývala způsoby měření řezných sil.

Byly uvedeny způsoby přímého i nepřímého měření, přičemž u měření přímého je

uveden základní popis a rozdělení dynamometrů. V poslední části rešerše bylo popsáno

inprocesní monitorování řezného procesu a spolu s tímto popisem byly uvedeny

možnosti provedení tohoto monitorování.

Při vlastním řešení byl sestaven model silové a momentové rovnováhy na otočně-

sklopném stole po jeho zatížení řeznou silou. Tato síla byla popsána mechanistickým

modelem. Poté byl navržen a odvozen postup pro identifikaci řezných koeficientů.

Nezbytnou součástí vlastního řešení bylo naměření dat, která budou vstupovat

jak do teoretických výpočtů, tak do následné verifikace (validace). Tato data byla

získána během experimentálních měření vedených vedoucím této práce

Ing. Petrem Fojtů, Ph.D.

Experiment se uskutečnil v laboratořích RCMT na obráběcím centru MCU 700

společnosti Kovosvit. Pro zvolenou strategii obrábění byly vybrány a použity dva

vhodné frézovací nástroje a zvoleny odpovídající řezné podmínky. Poté byl sepsán NC

program, který respektoval zvolenou strategii obrábění. Obráběným materiálem byla

ocel C45 (12050.1). K naměření dat sloužila měřící aparatura, kterou tvořily: řídicí

systém Heidenhain TNC 640, dva piezoelektrické dynamometry Kistler (stacionární,

rotační), nábojové zesilovače, datové ústředny s kartou analogových vstupů NI a dva

pracovní notebooky, které sloužily k uložení a zobrazení průběhů naměřených dat.
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Navržený postup identifikace řezných koeficientů byl realizován v podobě skriptu

v prostředí MATLAB, získané koeficienty byly posléze vloženy do technologické

kalkulačky RCMT, ze které byly získány průběhy sil 𝐹𝑥, 𝐹𝑦. Průběhy z technologické

kalkulačky vycházející z vytvořeného modelu sil byly následně porovnány s průběhy

naměřenými stacionárním dynamometrem.

Cíl bakalářské práce byl zcela splněn. Výsledný identifikovaný model sil

je funkční, avšak výsledky nejsou zcela uspokojivé. To může být způsobeno citlivostí

systému na nenulovou hodnotu proudu, která se v přímém pohonu nachází, ačkoliv

se v daný moment ještě neobrábí materiál. Lepších výsledků by bylo možné dosáhnout

např. po provedení citlivostní analýzy, nalezení vhodnějších záběrových podmínek

a testovací dráhy nástroje nebo provedení analýzy pro zjištění velikosti vlivu

tzv. „coggingu“ torque-motoru na přesnost měření.

Zjištění velikostí složek řezných sil pouze za pomocí dat z řídicího systému je velmi

výhodný a dostupný způsob, jak zjistit informace např. o opotřebení břitu nástroje,

což má velký vliv na výslednou kvalitu obrábění a ekonomické/ekologické využití

řezných nástrojů. Výhodný způsob je to z hlediska toho, že nejsou potřeba žádné

přídavné senzory ke zjišťování velikosti řezných sil. Dostupný způsob je to pak díky

tomu, že jde pouze o zpracování dat z řídicího systému stroje, na kterém se obrábí.

Z výše uvedených důvodů je proto důležité, aby tato problematika byla předmětem

zájmu i v budoucnu a jednotlivé metody byly dále zdokonalovány a rozvíjeny.
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