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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce bylo formulováno jako náročnější. Inprocesní monitoring řezného procesu je velmi aktuálním
výzkumným tématem, které pomáhá řešit řadu otázek ve snaze o efektivní a spolehlivou výrobu. Schopnost průběžně
vyhodnocovat řezné koeficienty v běžící výrobě (při obrábění) je jedním z hlavních úkolů vývoje. Jejich znalost totiž lze
uplatnit při hledání optimálního využití životnosti nástrojů, při adaptaci řezných podmínek s ohledem na aktuální stav
procesu či při tvorbě digitálního dvojčete obrobku, které zefektivní následnou kontrolu kvality fyzického dílce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V úvodu předložené práce jsou uvedeny: základní pojmy teorie frézování, rozbor působících řezných sil, metody jejich
modelování a měření. Rešeršní část uzavírá shrnutí poznatků pro vlastní řešení práce a poněkud stručný náhled na dostupná
řešení pro inprocesní monitorování řezného procesu. Při vlastním řešení práce autor popisuje kinematiku stroje a rozbor sil
působících při obrábění, ze kterého následně vychází při odvození a návrhu postupu základní identifikace řezných
koeficientů. Dále popisuje návrh uspořádání experimentu, jeho provedení a vyhodnocení získaných dat. Práci uzavírá
verifikací navrženého postupu (pomocí porovnání sil vypočtených na základě identifikovaných koeficientů a sil přímo
měřených pomocí dynamometru) a kritickou diskuzí výsledků. Zadání závěrečné práce bylo splněno bezezbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu zpracování závěrečné práce student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce. Student aktivně využíval
dostupné informační zdroje ve spojení s pravidelnými konzultacemi. Na tyto byl vždy řádně připraven. Aktivně se zapojoval
do přípravy a realizace experimentů. Samostatně zpracovával naměřená data. Nenechal se odradit prvními neuspokojivými
výsledky metody a aktivně pracoval na jejím zlepšení. Student vždy aktivně reagoval na dotazy, připomínky či doporučení
vedoucího práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
V průběhu řešení závěrečné práce si student musel doplnit řadu odborných znalostí z různých oblastí: praktických, jako je
obsluha řídicího systému Heidenhain (programování a měření), obsluha aparatury Kistler pro měření sil, práce v SW prostředí
MATLAB (zpracování a vyhodnocení měřených dat). Zároveň rozšířil své teoretické znalosti v oblasti technologie frézování,
měření a modelování sil vznikajících při tomto procesu. Aktivně využíval odbornou i firemní literaturu. Závěrečná práce řeší
aktuální výzkumné téma a míra nejistoty výsledku byla vysoká. Přesto se student dokázal v problematice dobře zorientovat.
Předložený koncept řešení identifikace řezných koeficientů zvládl pod vedením zpracovat do podoby metody, kterou
následně prakticky ověřil. Dosažené výsledky dokázal kriticky zhodnotit a naznačil možná zlepšení. S ohledem na to, že se
jedná o bakalářskou práci, je odborná úroveň závěrečné práce vysoká.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce splňuje svým obsahem i rozsahem předpokládané náležitosti, její úroveň je spíše nadprůměrná. Práce je
přehledná a působí uceleným dojmem. Členění kapitol je logické a odpovídá postupu řešení. Grafické zpracování je
s drobnými výhradami v pořádku. Jazyková úroveň textu je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V průběhu zpracování bakalářské práce student využil řadu zdrojů, které vždy důsledně a v souladu se zvyklostmi citoval.
V rešeršní části práce se věnoval všem důležitým tématům: teorii frézování, modelování a měření řezných sil působících
při frézování, dostupným nástrojům pro monitorování řezného procesu. Pracoval přitom se studijní literaturou, odbornými
články i firemní literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úkolem práce bylo ověřit koncept inprocesní identifikace řezných koeficientů s využitím dat z přímých pohonů otočně
sklopného stolu pětiosého frézovacího stroje. To se bezezbytku podařilo. Přestože získané výsledky nejsou zcela uspokojivé,
formulace metody, data získaná z realizovaných experimentů, kritické zhodnocení výsledků a naznačení směru dalšího
vývoje jsou velmi cenným pokladem pro budoucí výzkum v oblasti inprocesního monitorování řezného procesu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání předložené bakalářské práce bylo náročnější, jelikož řeší aktuální výzkumné téma z oblasti inprocesního
monitorování řezného procesu. V průběhu zpracování práce se studentovi podařilo předložený koncept řešení
identifikace řezných koeficientů zpracovat do podoby metody a následně ji ověřit pomocí experimentálně získaných
dat. Nelehké zadání práce tedy bylo splněno. Studen prokázal schopnost systematické tvůrčí práce a kritického
hodnocení výsledků. Přestože výstupy metody nyní nejsou zcela uspokojivé, je práce a experimentální data získaná
při jejím řešení cenným pokladem pro další výzkum. Zároveň je třeba ocenit aktivní přístup studenta při zpracování
zadaného tématu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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